
 

 

 

 

 

 

 

Ano XL IX - Nº 313  
Outubro de 2014 

 

 

 

CAMPUS DE FORTALEZA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Editado pelo Gabinete do Diretor-Geral 
 

Av. Treze de Maio, 2081, Benfica 
CEP: 60040-215 – Fortaleza/CE 

Fone: (85) 3307.3676 / Fax: (85) 3307.3711 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO  ------------------------------------------------------  002 

ADMINISTRAÇÃO  ------------------------------------------------------  003 

ATOS DO DIRETOR-GERAL  ----------------------------------------  004 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 313/31 DE OUTUBRO/2014 | Página 1



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 
APRESENTAÇÃO 

 
 
O Boletim de Serviço, prescrito na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos 
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao 
princípio da publicidade, insculpido no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado da seguinte forma: 

- Atos do Diretor-Geral do Campus de Fortaleza/IFCE; 

- Pagamento de diárias a servidores. 

A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008 
(exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor). 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação do Centro Federal 
de Educação Tecnológica (CEFET) em Instituto Federal, os boletins 
foram produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo 
informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter edições 
separadas por campus, além da edição da Reitoria. 

 
 
 
 
 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 313/31 DE OUTUBRO/2014 | Página 2



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 
MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  
 José Henrique Paim Fernandes 
 
 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Aléssio Trindade de Barros 
 
 
REITOR  

Virgilio Augusto Sales Araripe 

 
 

DIRETOR-GERAL 
Antônio Moisés Filho de Oliveira Mota 
 

 
DIRETOR DE ENSINO 

José Eduardo de Souza Bastos 
 

 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Claudete de Albuquerque Arrais 
 

 
DIRETOR DE EXTENSÃO 

Gilmar Lopes Ribeiro 
 

 
DIRETOR DE INFRAESTRUTURA E MANUTENÇÃO 

Luiz Francisco Coelho Coutinho 
 
 
DIRETOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

Rinaldo dos Santos Araujo 
 
 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 313/31 DE OUTUBRO/2014 | Página 3



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

 
 

 
PORTARIA Nº 093/GDG, DE 03 DE OUTUBRO DE 2014 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 303/GR/IFCE, de 8/4/2014, e o teor do Memorando nº 096/Coordenação de 
Contratos, de 01/10/2014, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar os servidores relacionados abaixo, para atuarem como fiscais de 
contrato (titular e substituto) do Campus de Fortaleza, conforme o que segue: 

Cont. Empresa Objeto Fiscal Siape 
Fiscal 

Substituto 
Siape 

052/14 
Imobiliária João 
Neto Brandão 
LTDA - EPP 

Locação de Imóvel Maria do Socorro 
Gentil do Vale 

269711 
Roberto Carlos 

Costa 
0269691 

 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ, 
em 03 de outubro de 2014. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 313/31 DE OUTUBRO/2014 | Página 4



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

 

 
PORTARIA Nº 094/GDG, DE 3 DE OUTUBRO DE 2014 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO 
CEARÁ , no uso de suas atribuições, e considerando o disposto na Portaria nº 
1.025/GR/IFCE, de 25/9/2014, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. 1º Designar, pelo período de dois anos, contados da data de emissão desta 
Portaria, os servidores técnico-administrativos abaixo relacionados, para, sob a presidência do 
primeiro, compor a Comissão Permanente Local de Flexibilização da Jornada de Trabalho dos 
Técnicos Administrativos do Campus de Fortaleza (CPLJTFort). 

 NOME CARGO SIAPE 

1 Claudete de Albuquerque Arrais  Assistente em Administração 1110250 

2 Laercio Fernandes Damasceno  Auxiliar em Administração 1955087 

3 Francisco Jonas Braga Bandeira Auxiliar em Administração 1954181 

Art. 2º Estabelecer a data limite de 24 de outubro de 2014, para a conclusão da 
proposta de flexibilização dos setores/unidades do Campus de Fortaleza, prevista no art. 3º da 
Portaria nº 1.025/GR/IFCE, de 25/09/2014. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ, em 3 
de outubro de 2014. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 313/31 DE OUTUBRO/2014 | Página 5



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

 

 
PORTARIA Nº 095/GDG, DE 3 DE OUTUBRO DE 2014 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE 

FORTALEZA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCI A E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ , no uso de suas atribuições, considerando o 
disposto na Portaria nº 1.025/GR/IFCE, de 25/9/2014, e o que consta no 
Memorando nº 142/Departamento de Indústria, de 30/9/2014, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a comissão incumbida de 
avaliar as condições e elaborar um projeto de pós-graduação, em nível de Mestrado, na área das 
Engenharias, a fim de ser apresentado à CAPES, em 2015: 

 NOME CARGO SIAPE 

1 Francisco Valdenor Pereira da Silva Professor 1001565 

2 André Luiz de Souza Araujo Professor 1451425 

3 Eloy de Macedo Silva Professor 1188216 

4 Francisco Jose Macambira Professor 269697 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ, em 3 
de outubro de 2014. 

 
 
 

Luiz Francisco Coelho Coutinho 
Diretor-Geral em exercício 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 313/31 DE OUTUBRO/2014 | Página 6



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

1 
 

 
PORTARIA Nº 096/GDG, DE 7 DE OUTUBRO DE 2014 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE 

FORTALEZA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCI A E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ , no uso de suas atribuições, considerando o 
disposto na Portaria nº 1.025/GR/IFCE, de 25/9/2014, e o que consta no 
Memorando nº 38/CAEF, de 1º/10/2014, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar os servidores e o aluno listados abaixo para comporem as seguintes 
comissões, a fim de atuarem no âmbito da II Semana Esportiva e Cultural (SEC 2014), do Campus 
de Fortaleza: 

COMISSÃO GERAL ORGANIZADORA 

 NOME CARGO/FUNÇÃO 

1 Jose Airton da Silva 
Professor e Chefe do Departamento  
do Ensino Médio e Licenciaturas (DEMEL) 

2 Francisco Paulo Fernandes Lima Professor e Coordenador do Ensino Médio 
3 Clautistony Pereira do Carmo Professor e Coordenador da Área de Educação Física 
4 Alex Holanda Dourado Professor da Área de Educação Física 
5 Francisca Arivalnir Braga Mendonça Professora da Área de Educação Física 
6 Cleber Roberto Coelho Lopes Professor da Área de Educação Física 
7 Francisco Iran Gomes Professor da Área de Educação Física 
8 Iza de Fatima Albuquerque Lima Professora da Área de Educação Física 
9 Manoel Gonçalves dos Santos Professor da Área de Educação Física 
10 Nelson Luiz Goulart Goncalves Professor da Área de Educação Física 
11 Antonio Ulisses de Sousa Junior Professor da Área de Educação Física 
12 Francisco Jose Alves de Aquino Professor da Área de Educação Física 
13 Maria Auxiliadora Gadelha da Cruz Professora e Coordenadora da JAC 
14 Fabiana Lima Abreu Professora e Coordenadora da JAC 
15 Cristianne Sousa Bezerra Professora e Coordenadora da JAC 
16 José Stalio Rodrigues dos Santos Professor e Coordenador da Olimpíada de Matemática 
17 Marcilon Chaves Maia Professor e Coordenador da Olimpíada de Física 
18 José Maximiano Arruda Ximenes de Lima Professor e Coordenador do Salão de Artes Visuais 
19 Francimara Nogueira Teixeira Professora e Coordenadora do Festival de Esquetes 
20 Iêda Carvalhedo Barbosa Professora e Coordenadora do Concurso de Redação 
21 Glaucionor Lima de Oliveira Professor e Coordenador do IFGAMES 
22 Luiza Santos Pontello Professora e Coordenadora do Projeto Social 
23 José Rafael de Moraes Aluno e representante do Grêmio Estudantil 

 
  

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 313/31 DE OUTUBRO/2014 | Página 7



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

2 
 

 

CERIMONIAL 

 NOME CARGO/FUNÇÃO 

1 Maira Elisa Grassi de Sá Professora 
 

DIVULGAÇÃO E RELAÇÕES PÚBLICAS 

 NOME CARGO/FUNÇÃO 

1 Rafael de Oliveira Ferreira Jornalista e Coordenador de Comunicação Social 
 

COMISSÃO DE SAÚDE 

 NOME CARGO/FUNÇÃO 

1 Dulcimar Soares Ferreira Enfermeira e Coordenadora do Serviço de Saúde 
2 Francisca Portela da Cunha Fisioterapeuta 

 

SECRETARIA DOS JOGOS 

 NOME CARGO/FUNÇÃO 

1 Francisca Arivalnir Braga Mendonça Professora da Área de Educação Física 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ, em 7 
de outubro de 2014. 

 
 
 

Luiz Francisco Coelho Coutinho 
Diretor-Geral em exercício 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 313/31 DE OUTUBRO/2014 | Página 8



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

 
 

 
PORTARIA Nº 097/GDG, DE 09 DE OUTBRO DE 2014 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE 

FORTALEZA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCI A 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ , no uso de suas atribuições, considerando o 
disposto na Portaria nº 1.025/GR/IFCE, de 25/9/2014, e o que consta no 
Memorando nº 059/Coordenação de Licitação, de 03/10/2014, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar a servidora MARIA YONE SARAIVA DE ALMEIDA, Matrícula 
SIAPE nº 269802, para atuar como Gestor da Ata de Registro de Preços relativa ao Pregão 
nº 15/2014, nos termos do Decreto nº 3931/2001, a fim de obter o Registro de Preços 
destinado à aquisição de Material de consumo para utilização na  

ráfica do IFCE - Campus de Fortaleza, cuja validade é de 02/10/2014 a 
01/10/2015. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ, 
em 09 de outubro de 2014. 

 
 
 

Luiz Francisco Coelho Coutinho 
Diretor-Geral em exercício 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 313/31 DE OUTUBRO/2014 | Página 9



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

 
 

 
PORTARIA Nº 098/GDG, DE 10 DE OUTBRO DE 2014 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE 

FORTALEZA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCI A 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ , no uso de suas atribuições, considerando o 
disposto na Portaria nº 1.025/GR/IFCE, de 25/9/2014, e o que consta no 
Memorando nº 60/Coordenação de Licitação, de 09/10/2014, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar o servidor GLAUCIONOR LIMA DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 
nº 269838, para atuar como Gestor da Ata de Registro de Preços relativa ao Pregão nº 
21/2014, nos termos do Decreto nº 3931/2001, a fim de obter o Registro de Preços destinado à 
aquisição de equipamentos para os laboratórios do mestrado de telecomunicações do 
Departamento de Telemática do IFCE - Campus de Fortaleza, cuja validade é de 
01/10/2014 a 30/09/2015. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ, 
em 10 de outubro de 2014. 

 
 
 

Luiz Francisco Coelho Coutinho 
Diretor-Geral em exercício 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 313/31 DE OUTUBRO/2014 | Página 10



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

 

 
PORTARIA Nº 099/GDG, DE 10 DE OUTUBRO DE 2014 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE 

FORTALEZA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCI A 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ , no uso de suas atribuições, considerando o 
que dispõem a Portaria nº 561/GR, de 29/5/2013, e a Portaria nº 
1.025/GR/IFCE, de 25/9/2014, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar os servidores abaixo relacionados, para compor o colegiado 
incumbido de organizar o processo de escolha dos membros da Comissão Permanente de 
Progressão Docente (CPPD), conforme o que segue: 

 NOME CARGO SIAPE 

1 Moacir da Silva Caldas Professor 0269469 

2 Eulálio José do Lago Costa Professor 0269459 

3 José Lourenço Santos Aquino Professor 10015574 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ, 
em 10 de outubro de 2014. 

 
 
 

Luiz Francisco Coelho Coutinho 
Diretor-Geral em exercício 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 313/31 DE OUTUBRO/2014 | Página 11



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

 

 
PORTARIA Nº 100/GDG, DE 14 DE OUTUBRO DE 2014 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE 

FORTALEZA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCI A 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ , no uso de suas atribuições,  

considerando o que dispõem a Portaria nº 561/GR, de 
29/5/2013, e a Portaria nº 1.025/GR/IFCE, de 25/9/2014, 

considerando, também, o documento datado de 9/10/2014, 
exarado pela comissão incumbida de conduzir o processo nº 
23256.027329.2014-25, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Tornar sem efeito a Portaria nº 70/GDG, de 8 de agosto de 2014. 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ, 
em 14 de outubro de 2014. 

 
 
 

Luiz Francisco Coelho Coutinho 
Diretor-Geral em exercício 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 313/31 DE OUTUBRO/2014 | Página 12



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

  

 
PORTARIA Nº 101/GDG, DE 17 DE OUTUBRO DE 2014 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE 

FORTALEZA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCI A 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ , no uso de suas atribuições, considerando o 
que dispõem a Portaria nº 561/GR, de 29/5/2013, e a Portaria nº 
1.025/GR/IFCE, de 25/9/2014, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar os servidores discriminados no quadro abaixo para comporem a 
Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD), conforme o resultado da consulta realizada 
ao corpo docente: 

NOME FUNÇÃO 
José Edilson Pinto 
Matrícula SIAPE n° 269738 

Titular 

José Maximiano Ximenes de Lima 
Matrícula SIAPE nº 1188213 

Titular 

Francisca Margareth Gomes de Araújo 
Matrícula SIAPE nº 1292179 

Titular 

Edson da Silva Almeida 
Matrícula SIAPE nº 269455 

Suplente 

Daniel Gurgel Pinheiro 
Matrícula SIAPE nº 1674560 

Suplente 

Nizomar de Sousa Gonçalves 
Matrícula SIAPE nº 1474321 Suplente 

 
 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ, 
em 17 de outubro de 2014. 

 
 
 

Luiz Francisco Coelho Coutinho 
                                                    Diretor-Geral em exercício 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 313/31 DE OUTUBRO/2014 | Página 13



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

  

 
 
PORTARIA Nº 102/GDG, DE 17 DE OUTUBRO DE 2014 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE 

FORTALEZA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCI A 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ , no uso de suas atribuições,  

considerando o que dispõem a Portaria nº 561/GR, de 
29/5/2013, e a Portaria nº 1.025/GR/IFCE, de 25/9/2014, 

considerando, ainda, o teor do Memo DTUHL 
067/Departamento de Turismo, Hospitalidade e Lazer, de 14/10/2014, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Dispensar os servidores e os alunos do Colegiado do Curso Superior de 
Gestão Desportiva e de Lazer, anteriormente designados por meio da Portaria nº 155/GR, de 
14/2/2013, que estão relacionados no quadro a seguir: 

FUNÇÃO TITULARES SUPLENTES 
Presidente Rúbia Valério Pinheiro Francisca Margareth Gomes de Araújo 
Coordenador do curso Francisca Margareth Gomes de Araujo Júlio César Ferreira Lima 
Docente da área  
de estudos básicos 

Maria do Socorro Castelo Branco 
Mourão Lima 

Francisca Arivalnir Braga Mendonça 

Docente da área específica Allana Joyce Soares Gomes Maira Elisa Grassi de Sá 

Pedagogo da área Ermini Guimaraes Cordeiro 
Maria do Socorro Castelo Branco Mourão 
Lima 

Discente Daniel da Silva Tavaresq Eliakin Maia Bessa 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ, 
em 17 de outubro de 2014. 

 
 
 

Luiz Francisco Coelho Coutinho 
                                                    Diretor-Geral em exercício 
 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 313/31 DE OUTUBRO/2014 | Página 14



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

  

 
 
PORTARIA Nº 103/GDG, DE 17 DE OUTUBRO DE 2014 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE 

FORTALEZA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCI A 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ , no uso de suas atribuições,  

considerando o que dispõem a Portaria nº 561/GR, de 
29/5/2013, e a Portaria nº 1.025/GR/IFCE, de 25/9/2014, 

considerando, ainda, o teor do Memo DTUHL 
067/Departamento de Turismo, Hospitalidade e Lazer, de 14/10/2014, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar os servidores e os alunos que estão relacionados no quadro abaixo, 
para compor o Colegiado do Curso Superior de Gestão Desportiva e de Lazer, conforme o 
que segue: 

FUNÇÃO TITULARES SUPLENTES 
Presidente Rúbia Valério Pinheiro Luiz Régis Azevedo Esmeraldo 
Coordenador do curso Antonio Ulisses de Sousa Junior Júlio César Ferreira Lima 
Docente da área  
de estudos básicos 

Maria do Socorro Castelo Branco 
Mourão Lima 

Emmanuel Alves Carneiro 

Docente da área específica Allana Joyce Soares Gomes Maira Elisa Grassi de Sá 
Pedagogo da área Ermini Guimaraes Cordeiro Severina Gadelha Figueiredo 
Discente Camila de Oliveira Lima Francisco Ronaldo Silva de Lima 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ, 
em 17 de outubro de 2014. 

 
 
 

Luiz Francisco Coelho Coutinho 
                                                    Diretor-Geral em exercício 
 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 313/31 DE OUTUBRO/2014 | Página 15



 

   
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

 

 
PORTARIA Nº 104/GDG, DE 29 DE OUTUBRO DE 2014 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o que dispõe a Portaria 
nº 1.025/GR/IFCE, de 25/9/2014, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Junta Eleitoral 
responsável por conduzir o processo de escolha dos membros da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente (CPPD) do Campus de Fortaleza, conforme o que segue: 

 NOME CARGO SIAPE 

1 Marcelo Santos Marques Professor 1167971 

2 Agamenon José Silva Gois Professor 269428 

3 Paulo Avelar Matos Moreira Técnico Administrativo 1586378 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ, 
em 29 de outubro de 2014. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 313/31 DE OUTUBRO/2014 | Página 16



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

 

 
PORTARIA Nº 105/GDG, DE 30 DE OUTUBRO DE 2014 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições,  

considerando o disposto no art. 143 da Lei nº 8.112/90, e 
considerando o que dispõe a Portaria nº 1.025/GR/IFCE, de 

25/9/2014, 
 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. 1º Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, com base no art. 145, parágrafo 
único, da Lei nº 8.112/90, o prazo para o término dos trabalhos conduzidos pela Comissão de 
Sindicância constituída por meio da Portaria 092/GDG, de 30/9/2014, incumbida de apurar a 
situação relatada no Memorando nº 54/2013/DIRAP, no âmbito do processo nº 
23256.035696.2014-01. 

Art. 2º Estabelecer que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ, 
em 30 de outubro de 2014. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 313/31 DE OUTUBRO/2014 | Página 17



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

  

 
PORTARIA Nº 106/GDG, DE 30 DE OUTUBRO DE 2014 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições,  

considerando o disposto na Portaria nº 1.025/GR/IFCE, de 
25/9/2014, e o que consta na Portaria nº 100/GDG, de 14/10/2014, 

 
R   E  S   O   L   V   E 

 
Art. 1º Designar os servidores e o aluno discriminados no quadro abaixo para 

comporem a Comissão Disciplinar incumbida de conduzir, nos termos dos arts. 111 a 123 do 
Regulamento de Organização Didática (ROD), os trabalhos de investigação relativos ao 
acontecimento relatado nos autos do processo nº 23256.027329.2014-25, contra o Sr. 
Marcondes Matias Campos, matrícula nº 20131014010041, aluno do curso de Licenciatura 
em Física, do Campus de Fortaleza/IFCE. 

NOME CARGO 
Bruno Fernandes Almeida  
Matrícula SIAPE n° 1747840 

Pedagogo 

Maria Elenilsa Holanda Pereira Monteiro 
Matrícula SIAPE nº 50967 

Técnico em Assuntos Educacionais 

Carlos Fernandes de Lima 
Matrícula SIAPE nº 269449 

Docente 

Talyson Weber Rodrigues Rolim 
Matrícula nº 20111015010245 

Discente 

Art. 2º Estabelecer que a execução das atividades ocorra em caráter sigiloso, 
nos termos do art. 116, caput e parágrafo único, do ROD. 

Art. 3º Fixar o prazo de 20 (vinte) dias para a conclusão dos trabalhos, que 
poderá ser prorrogado por igual período, conforme o art. 118 do ROD. 

Art. 4º Estabelecer que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ, 
em 30 de outubro de 2014. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
                                                              Diretor-Geral 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 313/31 DE OUTUBRO/2014 | Página 18


